Kitionich számára, aki a 17. század első harmadának hazai jogi szaktekintélyei közé számított, s akinek munkái a Hármaskönyv mellé bekerültek a hazai jog gyűjteményes kiadásaiba, Decsi a tudományos konkurenciát jelentette. Talán annál is inkább, mert s Horvátországban élő Istvánffy viszont nagyra tartotta Decsit úgy is, mint történészt, úgy is, mint jogi író: őrizte kéziratait. A gondolat kézen fekvő, mert hiszen a Decsit szigorún elmagasztaló Kitionich egyáltalán nem idegenkedik a közös jog anyagának használatától saját munkássága során, csak arra hivatkozik, hogy azt teszi, amit a bírói gyakorlat során tanult, tapasztalt, ellentétben Decsivel, aki *ex sola theoria* merészkedik jogi munkát írni, minden gyakorlati tapasztalat nélkül.⁷

⁴ Vö. Ein Versuch zur Rezeption des Rechts in Ungarn, in: Fs Herdlitzka, München 1972. 315-326., - Szabó Béla, Johannes Honterus, ZJ Baranyai Decsi Czimor János, mindkettő in: Magyar jogtudósok I. Bp 1999. 23-40, 41-50. – ZJ Vita et opera Joannis Decii Barocii, A. Univ. Miskolc. VII 19. Szabó Béla, Az erdélyi szászok római joga, Miskolc 1995.

⁵ Vö. Szabó András, Johann Jakob Grynaeus magyar kapcsolata Szeged 1989. 57.: (Decsi J. G.nak:) Ante multos annos rogatus ego fueram a generosibus et nobilibus quibusdam hominibus magna autoritate domi suae praeditis, ut *ius nostrum Ungaricum* doctoribus quibusdam daerm, ut illud cum *iure civili* concerrent, et sic conferrent, ut sicut imperio ita *iure quoque* Hungaria Germaniae copularetur.

⁶ Martin Schmeizel, *Bibliotheca Hungarica* 24. „Quo labore (*Syntagma*) id egit auctor, alias omnino doctus, ut ex nimia in *ius Romanum* propensione multa aborta quasi collo huic suo libro ingesserit, nec pauciores doctrinas haereticos, in se bonos satis, immiscuerit, ad praxim veor et usum forensium in Hungariam vatituras ut magnum nihil.”

⁷ Meth. Proc. Quaestio 15. „Quaeritur videntur pro eodem sumi posse: unde etiam plures confuse ac indifferenter iisdem utuntur: veuti et *Quadripartitum* continet, et Decius quoque in *Syntagmate* scripsit. De quibus vide et infra cap. 8. quaerat. 34. Quaeritur. 34. Not II. Priora illa *Decium* lib. 4. sui *Syntag.* Tit. 15. et 16. hoc nomine non dignari, neque hoc sensu intelligere, sed inter species *interdictorum*, a *iure nostro alienorum*, adeique inter ipsas actiones peronere: (cum tamen non sint actiones ipsae sed actionum *accidentia dumtaxat*), ac saris confuse et obscure determinare: ut iam dictum est. Nec mirum quidem cum et ipse scribit in secunda sua prefatione, ex sola theoria et nulla ex forensi